- 1 -

浙江省教育厅办公室关于组织
参加第七届中华经典诵写讲大赛的通知

各设区市教育局，各高等学校：

为贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，加

大国家通用语言文字推广力度，落实全国青少年读书行动，深

化“典耀中华”主题读书活动，根据《教育部办公厅关于举办

第七届中华经典诵写讲大赛的通知》（教语用厅函〔2025〕2号）

要求，决定组织浙江省中华经典诵写讲大赛，具体包括“诵读

中国”经典诵读、“诗教中国”诗词讲解、“笔墨中国”汉字

书写和“印记中国”师生篆刻等 4 项大赛浙江省赛。大学生组

比赛安排另行通知。现将有关事项通知如下。

一、“诵读中国”经典诵读大赛浙江省赛

由绍兴文理学院承办。请各设区市教育局参照第七届中华

经典诵写讲大赛“诵读中国”经典诵读大赛方案（见教育部通

知附件 1），按照各地名额要求推荐作品。

小学生组、中学生组（初中、高中）、教师组（含幼儿园

在职教师）：杭州、宁波、温州、金华、台州每组各 45件，嘉

兴、湖州、绍兴、衢州、舟山、丽水每组各 35件。
温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

- 2 -

职业学校学生组（中职）：各设区市 10件。

社会人员组：杭州、宁波、温州、金华、台州各 20件，嘉

兴、湖州、绍兴、衢州、舟山、丽水各 10件。

每组可个人参赛，也可 2 人（含）以上组成团队参赛。团

队参赛过程中人员不得替换、增加。除社会人员组外，其他组

别不得跨组参赛。社会人员组至少有 1名社会人员。

参赛作品参照国赛文件形式要求。视频开头以文字方式展

示作品名称、作品作者，此内容须与赛事平台填报信息一致。

不得出现参赛者姓名、指导教师姓名、学校或单位等信息。作

品标题为“设区市+组别+首位参赛者姓名+作品名称”。请于 2025

年 5月 15日前以设区市为单位将《浙江省第七届中华经典诵写

讲大赛作品汇总表》（见附件）电子版及加盖公章后扫描版（PDF

格式）发送至邮箱：543836577@qq.com，邮件标题为“设区市+

组别+作品名称”。待竞赛组委会录入参赛选手信息后，请各设

区市通知入选的参赛选手将其参赛作品，按要求于 5月 31日前

自行上传至竞赛平台，网址：http://sxj.zj.moocollege.com。联系

人：孙老师，电话：0575-88341289，13735206881。

各高校教师组参赛作品，请按照要求报送至邮箱

543836577@qq.com，每所高校限报 5件作品。邮件标题为“学

校名+组别+首位参赛者姓名+作品名称”。待竞赛组委会录入参

赛选手信息后，于 5月 31日前按要求将参赛作品相关材料自行

上传至竞赛平台，网址：http://sxj.zj.moocollege.com。
温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

http://qq.com/
http://sxj.zj.moocollege.com/
http://qq.com/
http://sxj.zj.moocollege.com/
http://qq.com/
http://qq.com/

- 3 -

各参赛选手须登录中华经典诵写讲大赛官网（网址：

https://jdsxj.eduyun.cn/）按通知要求完成官网账号注册，参加语

言文字知识及诵读常识测评。每人可进行多次测评，系统确定

最高分为最终成绩（测评成绩不计入复赛），60分以上为测评

合格，合格者方可获得参赛资格。经省赛选拔后入围参加国赛

的选手必须于 7月 15日前在大赛官网完成作品的上传。

参赛作品由省教育厅组织专家进行评选，根据排名评选出

一、二、三等奖，设优秀组织奖，学生组另设优秀指导教师奖。

同时根据报送作品的总量、国赛组委会名额要求和作品排名，

选送入围作品上报至第七届中华经典诵写讲大赛分赛项执委会

参加复赛。

二、“诗教中国”诗词讲解大赛浙江省赛

由浙江师范大学承办。请各设区市教育局参照第七届中华

经典诵写讲大赛“诗教中国”诗词讲解大赛方案（见教育部通

知附件 2），按照各地名额上限要求推荐作品：

小学教师组、中学教师组（含中职教师）：杭州、宁波、

金华合计不超过 90件，台州、湖州、温州、绍兴合计不超过 70

件，嘉兴、衢州、舟山、丽水合计不超过 50件。

小学生组、中学生组：各设区市每组 30件。

职业学校学生组（中职）：各设区市 10件。

参赛作品参照国赛文件形式要求。作品标题为“设区市+组

别+参赛者姓名+作品名称”。请于 2025 年 5 月 31 日前以设区
温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

- 4 -

市为单位将推荐作品、《浙江省第七届中华经典诵写讲大赛作

品汇总表》（见附件）电子版及加盖公章后扫描版（PDF格式）

发送至邮箱：zjnuyywz@163.com，同时按要求将推荐作品、报

名表等相关材料上传至浙江省第七届“诗教中国”诗词讲解大

赛竞赛平台，具体操作方式另行通知。联系人：刘老师，电话：

0579-82288981。

各大学教师组（含高职教师、博士后）参赛作品，请按照

要求报送至邮箱 zjnuyywz@163.com。每所高校限报 5件作品。

同时按要求将推荐作品、报名表等相关材料上传至浙江省第七

届“诗教中国”诗词讲解大赛竞赛平台，具体操作方式另行通

知。请各大学教师组的领队老师搜索添加 QQ 竞赛群：

551368409。

各 参 赛 选 手 须 登 录 中 华 经 典 诵 写 讲 大 赛 官 网

（https://jdsxj.eduyun.cn/）按通知要求完成官网账号注册，参加

语言文字知识及诗词常识初赛测评。每人可进行多次测评，系

统确定最高分为最终成绩（初赛测评成绩不计入复赛），60分

以上为测评合格，测评合格者方可提交作品。经省赛选拔后入

围参加国赛的选手必须于 7月 15日前在大赛官网完成作品的上

传。

参赛作品由省教育厅组织专家进行评选，根据排名评选出

一、二、三等奖，设优秀组织奖和优秀指导教师奖。同时根据

报送作品的总量、国赛组委会名额要求和作品排名，选送入围
温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

- 5 -

作品上报至第七届中华经典诵写讲大赛分赛项执委会参加决

赛。

三、“笔墨中国”汉字书写大赛浙江省赛

由湖州师范学院承办。请各设区市教育局参照第七届中华

经典诵写讲大赛“笔墨中国”汉字书写大赛方案（见教育部通

知附件 3），按照各地名额要求推荐作品。

（一）硬笔、毛笔

小学生组、中学生组（初中、高中、中职学生）：杭州、

宁波、温州、湖州、绍兴、金华每组各 50件，嘉兴、衢州、舟

山、台州、丽水每组各 40件。

教师组（含幼儿园在职教师）：各设区市每组 20件。

社会人员组：各设区市每组 10件。

（二）粉笔

小学教师组（含幼儿园在职教师）：各设区市 30件。

中学教师组（含中职学校教师）：各设区市 20件。

参赛作品参照国赛文件形式要求。请于 2025 年 5 月 15 日

前以设区市为单位将《浙江省第七届中华经典诵写讲大赛作品

汇总表》（见附件）电子版及加盖公章后扫描版（PDF 格式）

发送至邮箱：hzutgjd@zjhu.edu.cn，邮件标题为“设区市+组别+

作品名称”。待竞赛组委会录入参赛选手信息后，请各设区市

通知入选的参赛选手将其参赛作品，按要求于 5月 31日前自行

上传至竞赛平台，网址：http://sxj.zj.moocollege.com。联系人：
温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

- 6 -

安老师，电话：0572-2320097。

各高校教师组参赛作品，请按照要求报送至邮箱

hzutgjd@zjhu.edu.cn。每所高校限报硬笔、毛笔、粉笔各 5件作

品。邮件标题为“学校名+组别+作品名称”。待竞赛组委会录

入参赛选手信息后，于 5月 31日前按要求将参赛作品相关材料

自行上传至竞赛平台，网址：http://sxj.zj.moocollege.com。请各

高校教师组的领队老师添加 QQ竞赛联络群：924232502。

各 参 赛 选 手 须 登 录 中 华 经 典 诵 写 讲 大 赛 官 网

（https://jdsxj.eduyun.cn/）按通知要求完成官网账号注册，参加

语言文字知识及书法常识测评。每人可进行多次测评，系统确

定最高分为最终成绩（测评成绩不计入复赛），60分以上为测

评合格，测评合格者方可提交作品。经省赛选拔后入围参加国

赛的选手必须于 7月 15日前在大赛官网完成作品的上传。

参赛作品由省教育厅组织专家进行评选，根据排名评选出

一、二、三等奖，设优秀组织奖和优秀指导教师奖。同时根据

报送作品的总量、国赛组委会名额要求和作品排名，选送入围

作品上报至第七届中华经典诵写讲大赛分赛项执委会参加决

赛。

四、“印记中国”师生篆刻大赛浙江省赛

由浙江传媒学院承办。请各设区市教育局参照第七届中华

经典诵写讲大赛“印记中国”师生篆刻大赛方案（见教育部通

知附件 4），按照各地名额上限要求推荐篆刻（含手工和机器）
温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

- 7 -

作品：

小学生组、中学生组（初中、高中、中职学生）：杭州、

宁波、温州、湖州、绍兴、金华、丽水每组各 55件，嘉兴、衢

州、舟山、台州每组各 45件。

教师组（含幼儿园在职教师）：各设区市 20件。

参赛作品参照国赛文件形式要求。请于 2025 年 5 月 15 日

前以设区市为单位将《浙江省第七届中华经典诵写讲大赛作品

汇总表》（见附件）电子版及加盖公章后扫描版（PDF 格式）

发送至邮箱：gyyjzgzk@163.com，邮件标题为“设区市+第七届

篆刻大赛汇总表”。待竞赛组委会录入参赛选手信息后，请各

设区市通知入选的参赛选手将其参赛作品按要求于 5月 31日前

自行上传至竞赛平台，网址：http://sxj.zj.moocollege.com。联系

人：王老师，电话：0571-86879227。

各高校教师组参赛作品，请按照要求报送至邮箱

gyyjzgzk@163.com，每所高校限报 5 件作品。作品标题为“学

校名+组别+作品名称”。待竞赛组委会录入参赛选手信息后，

于 5 月 31 日前按要求将参赛作品相关材料自行上传至竞赛平

台，网址：http://sxj.zj.moocollege.com。

各 参 赛 选 手 须 登 录 中 华 经 典 诵 写 讲 大 赛 官 网

（https://jdsxj.eduyun.cn/）按通知要求完成国赛官网账号注册，

参加知识测评。每人可进行多次测评，系统确定最高分为最终

成绩（测评成绩不计入复赛），60分以上为测评合格，合格者
温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

- 8 -

方可获得参赛资格。经省赛选拔后入围参加国赛的选手必须于 7

月 15日前在大赛官网完成作品的上传。

参赛作品由省教育厅组织专家进行评选，根据排名评选出

一、二、三等奖，设优秀组织奖，学生组另设优秀指导教师奖。

同时根据报送作品的总量、国赛组委会名额要求和作品排名，

选送入围作品上报至第七届中华经典诵写讲大赛分赛项执委会

参加决赛。

五、相关要求

中华经典诵写讲大赛是列入教育部竞赛清单的全国大赛。

各地各高校要高度重视、周密组织，广泛发动、精心安排，全

力保障 4 项赛事有序开展，既要保证作品数量，更要关注作品

质量，力争在全国大赛中取得优异成绩。

附件：浙江省第七届中华经典诵写讲大赛作品汇总表

浙江省教育厅办公室

2025年 3月 28日

（此件公开发布）

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

温州理工学院

	2025-03-31T10:37:19+0800
	浙江省教育厅办公室
	0